
Ata de Realização de Pregão Eletrônico
Número de Pregão Eletrônico: 77/2024

Página 1 de 4

Nº Ata: Nº Edital: Nº Processo:1 77/2024 7033/2024

Objeto:
Aquisição de aparelho de ultrassom de alta resolução com Doppler., conforme especificação - ANEXO, do Edital.

Às 08:31:24 do dia 2 de maio do ano de 2024, nas dependências do(a) Prefeitura Municipal de Taubaté- SP, situada no(a) Avenida Tiradentes - 520 -
CENTRO, Taubaté/SP, reuniu-se a Equipe de Pregão Eletrônico designada, visando a realização de PREGÃO ELETRÔNICO de Menor Preço nº
77/2024, para a aquisição de Aquisição de aparelho de ultrassom de alta resolução com Doppler..

Lote: 1 Valor Arrematado: 201.762,0000

Licitante Vencedor: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA

Valor Estimado: 203.833,3300

Iniciando os trabalhos, O Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, fazendo o acolhimento das propostas
recebidas e abrindo a fase de lances.

PROPOSTAS INICIAIS DOS LICITANTES

Seq. Data/Hora Licitante StatusValor

1 30/04/2024 12:53:19 Licitante 01 C203.833,3300

2 30/04/2024 15:38:52 Licitante 02 C203.800,0000

3 30/04/2024 20:52:46 Licitante 03 C203.833,3300

(C) Propostas Classificadas (D) Propostas Desclassificadas (R) Propostas Reclassificadas

LANCES

Seq. Data/Hora Licitante Valor

1 02/05/2024 08:40:22 Licitante 03 201.762,0000

Às 09:10 horas do dia 2 de maio de 2024, foi encerrado a Sessão de disputa. Sendo arrematante a empresa PHILIPS MEDICAL
SYSTEMS LTDA.

EVENTOS

Evento Data/Hora Inicial do VezesData/Hora Final do

AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS 02/05/2024 08:31:24 02/05/2024 08:34:24 1ª

LANCES 02/05/2024 08:34:24 02/05/2024 08:44:25 1ª

ABERTURA DE VISTAS 02/05/2024 08:44:24 02/05/2024 09:10:29 1ª

HABILITAÇÃO 02/05/2024 09:10:19 02/05/2024 10:20:32 1ª

RECURSO 02/05/2024 10:20:32 28/05/2024 15:46:27 1ª

ADJUDICAÇÃO 28/05/2024 15:38:52 28/05/2024 15:39:03 1ª

ADJUDICAÇÃO 28/05/2024 15:46:27 2ª

(1ª, 2ª...) Indicador de vezes que ocorreu o evento.

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

SISTEMA 02/05/2024 08:31:24

Às 08:31:24 do dia 2 de maio do ano de 2024, nas dependências do(a) Prefeitura Municipal de Taubaté-
SP, situada no(a) Avenida Tiradentes - 520 - CENTRO, Taubaté/SP, reuniu-se a Equipe de Pregão
Eletrônico designada, visando a realização de PREGÃO ELETRÔNICO de Menor Preço nº 77/2024, para a
aquisição de Aquisição de aparelho de ultrassom de alta resolução com Doppler..

SISTEMA 02/05/2024 08:31:24 Aberto a sessão da ata para o lote 1.

SISTEMA 02/05/2024 08:31:24 Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS.

SISTEMA 02/05/2024 08:34:24 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 01: R$ 203.833,3300.

SISTEMA 02/05/2024 08:34:24 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 02: R$ 203.800,0000.

SISTEMA 02/05/2024 08:34:24 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 03: R$ 203.833,3300.

PREGOEIRO 02/05/2024 08:34:24 Tempo da fase de lances iniciado para o lote 1.

PREGOEIRO 02/05/2024 08:34:24 Aberto as propostas do lote 1.

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  R
A

F
A

E
L 

D
E

 M
O

U
R

A
 F

E
R

R
A

Z
, T

H
IA

G
O

 T
E

LL
E

S
 D

E
 F

A
R

IA
, P

O
LI

A
N

A
 L

IM
A

 B
E

LA
R

M
IN

O
 e

 M
A

R
C

E
LO

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

70
C

-D
00

E
-D

5B
5-

22
A

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
70

C
-D

00
E

-D
5B

5-
22

A
7



Ata de Realização de Pregão Eletrônico
Número de Pregão Eletrônico: 77/2024

Página 2 de 4

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

SISTEMA 02/05/2024 08:34:24 Declaro iniciada a fase de LANCES.

PREGOEIRO 02/05/2024 08:37:25 Bom dia Licitantes. Poderiam conceder algum desconto?

LICITANTE 03 02/05/2024 08:40:22 O lance do licitante Licitante 03 para o lote 1 foi de R$ 201.762,0000.

LICITANTE 01 02/05/2024 08:41:53 Não consigo efetuar lances

LICITANTE 01 02/05/2024 08:42:16 Para efetuar novos lances preciso cancelar o anterior ?

PREGOEIRO 02/05/2024 08:44:23 Licitante. É preciso respeitar a diferença MÍNIMA de 1% entre os lances

SISTEMA 02/05/2024 08:44:25 Declaro encerrado a fase competitiva.

SISTEMA 02/05/2024 08:44:25 Declaro iniciada a fase de ABERTURA DE VISTAS.

PREGOEIRO 02/05/2024 09:00:08
Declaro iniciado a negociação direta com o licitante Licitante 02 de acordo com a Lei Complementar 123.

PREGOEIRO 02/05/2024 09:00:08 Sr. Licitante Licitante 02, envie a sua proposta.

SISTEMA 02/05/2024 09:00:55 O licitante Licitante 02 desistiu de negociar.

PREGOEIRO 02/05/2024 09:02:13
Declaro iniciado a negociação direta com o licitante Licitante 01 de acordo com a Lei Complementar 123.

PREGOEIRO 02/05/2024 09:02:13 Sr. Licitante Licitante 01, envie a sua proposta.

LICITANTE 01 02/05/2024 09:04:19 Bom dia pregoeiro

PREGOEIRO 02/05/2024 09:04:40 Bom dia Licitante 1

LICITANTE 01 02/05/2024 09:04:59
Estamos tentando enviar a proposta porem aparece a mensagem "O lance efetuado não pode ser superior
ou igual ao último lance informado."

LICITANTE 01 02/05/2024 09:05:10 Mesmo respeitando os 1%

PREGOEIRO 02/05/2024 09:06:59 É necessário se atentar as casas decimais

SISTEMA 02/05/2024 09:07:13
Tempo de negociação com o licitante Licitante 01 encerrado, pois o tempo permitido na Lei Complementar
123 de 5 minutos foi esgotado.

PREGOEIRO 02/05/2024 09:10:19 Declaro classificado o licitante Licitante 03.

PREGOEIRO 02/05/2024 09:10:19
Às 09:10 horas do dia 2 de maio de 2024, foi encerrado a Sessão de disputa. Sendo arrematante a empresa
PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA.

PREGOEIRO 02/05/2024 09:10:29 Fase alterada para HABILITAÇÃO.

LICITANTE 03 02/05/2024 09:11:18 Bom dia.

PREGOEIRO 02/05/2024 09:11:39 Bom dia Licitante 03.

PREGOEIRO 02/05/2024 09:13:19

Prezados, conforme item 10.18 do Edital, a Licitante Vencedora, está convocada para enviar digitalmente
por meio da plataforma do ComprasBR, toda a Documentação de Habilitação e PROPOSTA ATUALIZADA,
num prazo máximo de 01 (Uma) hora a contar deste momento, sob pena de inabilitação se assim não o
fizer. A Licitante que já anexarou os documentos, peço que Confira e Revise toda documentação durante
esse prazo, pois após esse período não serão aceitos novos documentos.

PREGOEIRO 02/05/2024 09:14:09 Retificando. Item 10.17 do edital

PREGOEIRO 02/05/2024 09:14:17 Pregoeiro solicitou anexo para a empresa PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA.

LICITANTE 03 02/05/2024 09:14:27 Sr. a Proposta reajustada tb deve ser inserida no campo de doctos de habilitação?

PREGOEIRO 02/05/2024 09:16:04
Licitante acabei de abrir para que seja Inserida toda documentação durante o prazo estabelecido. Conforme
item 10.17 do edital

LICITANTE 03 02/05/2024 09:16:25 ok

LICITANTE 03 02/05/2024 09:56:06 Empresa PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA anexou o documento Propostadctos.zip solicitado.

PREGOEIRO 02/05/2024 10:13:49 Pregoeiro encerrou a solicitação de anexo para a empresa PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA.

PREGOEIRO 02/05/2024 10:14:11 Licitantes, após o término do prazo. Daremos sequencia com análise da documentação

PREGOEIRO 02/05/2024 10:20:10 Habilitado o licitante PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA pelo motivo: DOC. OK.

PREGOEIRO 02/05/2024 10:20:32 Declaro classificado o licitante PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA.

SISTEMA 02/05/2024 10:20:32 Declaro iniciada a fase de INTENÇÃO DE RECURSO.

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  R
A

F
A

E
L 

D
E

 M
O

U
R

A
 F

E
R

R
A

Z
, T

H
IA

G
O

 T
E

LL
E

S
 D

E
 F

A
R

IA
, P

O
LI

A
N

A
 L

IM
A

 B
E

LA
R

M
IN

O
 e

 M
A

R
C

E
LO

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

70
C

-D
00

E
-D

5B
5-

22
A

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
70

C
-D

00
E

-D
5B

5-
22

A
7



Ata de Realização de Pregão Eletrônico
Número de Pregão Eletrônico: 77/2024

Página 3 de 4

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

PREGOEIRO 02/05/2024 10:20:44
Declaro iniciado o tempo de manifestação de interposição recursal motivada de 10 minutos(s) para o lote 1.

LICITANTE 01 02/05/2024 10:23:40
Manifestamos intenção de recurso contras as empresas classificadas, haja vista que elas não atendem ao
Referido Edital. Sendo assim a empresa pede deferimento para manifestar seu recurso com todas as
informações.

SISTEMA 02/05/2024 10:24:13

 Interesse recursal manifestado pela empresa HEALTH EQUIPAMENTOS LTDA para lote 1, motivo:
Manifestamos intenção de recurso contras as empresas classificadas, haja vista que elas não atendem ao
Referido Edital. Sendo assim a empresa pede deferimento para manifestar seu recurso com todas as
informações..

SISTEMA 02/05/2024 10:24:37

 Interesse recursal manifestado pela empresa HEALTH EQUIPAMENTOS LTDA para lote 1, motivo:
Manifestamos intenção de recurso contras as empresas classificadas, haja vista que elas não atendem ao
Referido Edital. Sendo assim a empresa pede deferimento para manifestar seu recurso com todas as
informações..

SISTEMA 02/05/2024 10:30:44 Tempo de manifestação de interesse recursal encerrado para o lote 1.

PREGOEIRO 02/05/2024 10:31:05
Declaro concedido o prazo para apresentação do recurso conforme manifestação do licitante HEALTH
EQUIPAMENTOS LTDA. Senhor licitante, favor enviar manifesto conforme descrito no edital.

PREGOEIRO 02/05/2024 10:31:35 Pregoeiro solicitou anexo para a empresa HEALTH EQUIPAMENTOS LTDA.

PREGOEIRO 02/05/2024 10:31:35 Pregoeiro solicitou anexo para a empresa PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA.

PREGOEIRO 02/05/2024 10:31:57
Licitantes. Etá aberto prazo para apresentação de recurso (de 03/05/24 a 07/05/24). E contrarrazões (de
08/05/24 a 10/05/24), conforme estabelecido em Edital. Obrigado a todos.

LICITANTE 01 02/05/2024 12:27:31

Boa tarde Sr. Pregoeiro, houve um problema na plataforma do qual já estamos averiguando junto da
mesma, o que não nos permitiu dar lances. Nossa empresa possui interesse e margem em negociar o
melhor valor do equipamento. Podemos enviar nossa proposta aqui no chat ou via e-mail ?

PREGOEIRO 02/05/2024 14:04:35

Boa tarde Licitante. Segue resposta do suporte da plataforma.
"licitante ligou pro nosso suporte apenas agora em fase de recurso, se ele informou que estava com erro e
queria dar o lance poderia ter ligado no momento em que estava em fase de lances. Acredito que foi falta de
pratica do licitante com o sistema. Quando há a possibilidade de ser erro o sistema vai apresentar esse erro
a todos do lote não apenas um licitante em especifico. Acredito que foi pelas casas decimais"

PREGOEIRO 02/05/2024 14:07:12
Diante o exposto. Peço que a Empresa HEALTH EQUIPAMENTOS LTDA informe se ainda há intenção de
recurso.

PREGOEIRO 02/05/2024 16:46:24
Licitantes. Etá aberto prazo para apresentação de recurso (de 03/05/24 a 07/05/24). E contrarrazões (de
08/05/24 a 10/05/24), conforme estabelecido em Edital. Obrigado a todos.

LICITANTE 01 07/05/2024 17:46:01 Empresa HEALTH EQUIPAMENTOS LTDA anexou o documento RecursodeTaubat.pdf solicitado.

LICITANTE 01 07/05/2024 18:37:34

Boa tarde Sr. Pregoeiro, não estamos conseguindo anexar o recurso no local adequado. Foi anexado em
documentos.
Entramos em contato com a plataforma (atendente Andrei), 07/05/2024 ás 17:50, e foi informado que essa
permissão do local para anexar recurso, incluindo os prazos são concedidas pelo Sr.
Viemos por meio deste solicitar um e-mail para estar enviando as provas de que tentamos anexar no local
adequado.

PREGOEIRO 08/05/2024 09:13:53

Bom dia Licitante 1. Informo que foi anexo recurso e recebido. Vamos aguardar agora o período de
contrarrazões.
Segue nosso e-mail caso ainda queira nos mandar alguma informação (pmt.compras@taubate.sp.gov.br).

LICITANTE 03 08/05/2024 09:51:35
Sr. pregoeiro, bom dia.
Não encontrei o recurso anexado na plataforma para que eu possa dar andamento na contrarazão. Poderia
ajudar?

PREGOEIRO 08/05/2024 09:59:52
Bom dia Licitante 3. Vou anexar o recurso da empresa HEALTH EQUIPAMENTOS LTDA aqui na
plataforma, no mesmo local onde vc encontra o Edital.

PREGOEIRO 08/05/2024 10:02:34 Favor conferir e me avisar se conseguiu baixar.

LICITANTE 03 10/05/2024 17:20:23

Sr. Pregoeiro, boa tarde! Não estamos conseguindo anexar as contrarrazões pela plataforma no local
indicado para recursos/contrarrazões. Por este motivo, para não perdermos o prazo de envio,
encaminhamos a peça através do e-mail: pmt.compras@taubate.sp.gov.br e anexamos no item aberto
"anexar documento".

LICITANTE 03 10/05/2024 17:22:01
Empresa PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA anexou o documento
ContrarrazesPrefeituraMunicipaldeTaubatSPPE772024.pdf solicitado.

PREGOEIRO 13/05/2024 07:41:40 Pregoeiro encerrou a solicitação de anexo para a empresa HEALTH EQUIPAMENTOS LTDA.

PREGOEIRO 13/05/2024 07:41:40 Pregoeiro encerrou a solicitação de anexo para a empresa PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA.

PREGOEIRO 28/05/2024 15:36:31
Boa tarde Licitantes. Tendo em vista o NÃO acolhimento do recurso apresentado, daremos sequência ao
certame.

PREGOEIRO 28/05/2024 15:38:52 Fase alterada para ADJUDICAÇÃO.

PREGOEIRO 28/05/2024 15:39:03
Declaro adjudicado o pregão do lote 1 para o licitante PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA com o valor de
R$ 201.762,0000.

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  R
A

F
A

E
L 

D
E

 M
O

U
R

A
 F

E
R

R
A

Z
, T

H
IA

G
O

 T
E

LL
E

S
 D

E
 F

A
R

IA
, P

O
LI

A
N

A
 L

IM
A

 B
E

LA
R

M
IN

O
 e

 M
A

R
C

E
LO

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

70
C

-D
00

E
-D

5B
5-

22
A

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
70

C
-D

00
E

-D
5B

5-
22

A
7



Ata de Realização de Pregão Eletrônico
Número de Pregão Eletrônico: 77/2024

Página 4 de 4

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

PREGOEIRO 28/05/2024 15:41:30

A decisão de adjudicação será publicada em Diário Oficial e seguirá para conhecimento da autoridade
competente oferecendo subsídios para a homologação do resultado do certame. Homologado o presente
processo, a ata com os procedimentos consolidado do presente pregão eletrônico estará disponível nesta
plataforma, bem como no site oficial do município para visualização de todos os interessados. Nada mais a
constar, foi esta sessão encerrada às  15h41 min do dia 28/05/2024.

PREGOEIRO 28/05/2024 15:46:27
Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de Pregão Eletrônico, agradecendo a
participação de todos e fez lavrar a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai ser assinada pela
equipe.

HABILITAÇÃO

Licitante CNPJ

PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA 58295213002111

Prosseguindo, foram analisados os documentos anexados a proposta para a fase de Habilitação, o Pregoeiro declara habilitada a
Empresa PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA, CNPJ: 58295213002111

INTENÇÃO DE RECURSO

Licitante CNPJ Data/Hora Intenção Acolhimento de

HEALTH EQUIPAMENTOS LTDA 30749060000172
02/05/2024 10:24:37

Manifestamos
intenção de recurso
contras as empresas
classificadas, haja
vista que elas não
atendem ao Referido
Edital. Sendo assim a
empresa pede
deferimento para
manifestar seu
recurso com todas as
informações.

ADJUDICAÇÃO

Licitante CNPJ Data/Hora

Por isto, procedeu-se adjudicado para a empresa

Valor

PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA 58295213002111 28/05/2024 15:39:03 201.762,0000

Às 15:46 horas do dia 28 de maio de 2024, foi encerrada a Sessão de Pregão Eletrônico.

EQUIPE

Deste modo submete-se o feito à superior consideração sugerindo a homologação do certame e poster adoção das providências
cabíveis.

Rafael de Moura Ferraz
Pregoeiro

Rafael de Moura Ferraz Marcelo dos Santos
Membro da Equipe

Marcelo dos Santos

Poliana Lima Belarmino
Membro da Equipe

Poliana Lima Belarmino THIAGO TELLES DE FARIA
Membro da Equipe

THIAGO TELLES DE FARIA

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  R
A

F
A

E
L 

D
E

 M
O

U
R

A
 F

E
R

R
A

Z
, T

H
IA

G
O

 T
E

LL
E

S
 D

E
 F

A
R

IA
, P

O
LI

A
N

A
 L

IM
A

 B
E

LA
R

M
IN

O
 e

 M
A

R
C

E
LO

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

70
C

-D
00

E
-D

5B
5-

22
A

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
70

C
-D

00
E

-D
5B

5-
22

A
7



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 870C-D00E-D5B5-22A7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RAFAEL DE MOURA FERRAZ (CPF 325.XXX.XXX-22) em 28/05/2024 15:52:16 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

THIAGO TELLES DE FARIA (CPF 371.XXX.XXX-94) em 28/05/2024 15:52:47 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

POLIANA LIMA BELARMINO (CPF 002.XXX.XXX-66) em 28/05/2024 16:02:22 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARCELO DOS SANTOS (CPF 318.XXX.XXX-01) em 28/05/2024 16:02:46 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/870C-D00E-D5B5-22A7


